⁴⁹⁴ Per E. COSTA, *Le azioni*, cit., 61, la volontà poteva risultare dalla mera immissione dello schiavo nel negozio.

⁴⁹⁵ Vedi *infra*, cap. III, par. 3.

⁴⁹⁶ Ulp. 4 *ad ed. D.* 2.13.4.2-3: *Sed et filius familias continetur his verbis, ut vel ipse cogatur edere: an et pater, quaeritur. labeo scribit patrem non cogendum, nisi sciente eo argentaria exercetur: sed recte sabinus respondit tunc id admittendum, cum patri quaestum refert. 3. Sed si servus argentariam faciat (potest enim), si quidem voluntate domini fecerit, compellendum dominum edere ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset. sed si inscio domino fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes non habere: si servus peculiarem faciat argentariam, dominus de peculio vel de in rem verso tenetur: sed si dominus habet rationes nec edit, in solidum tenetur.*

⁴⁹⁷ Passo riportato sopra in nota.

L'*actio exercitoria* o *institoria* spetta anche l'*actio de peculio*. Per parte della dottrina⁴⁹⁸ si tratterebbe del peculio del soggetto a potestà versato da lui nel capitale dell'impresa, ma non sembra da escludere che lo stesso *dominus* abbia concesso il *peculium* proprio per utilizzarlo nell'impresa. Ed infatti la *scientia* necessaria all'esperimento dell'*actio tributoria*⁴⁹⁹, ma lo stesso vale per la semplice concessione del peculio, «tende ad assumere un valore simile, dal punto di vista pratico, all'incarico dato al sottoposto di esercitare una certa attività»⁵⁰⁰. Ne verrebbero fuori, secondo il Földi⁵⁰¹, imprese miste, in cui il soggetto in potestà era sì preposto, ma commerciava anche col peculio concessogli dal *dominus*. E ciò, per l'autore, verrebbe confermato da Ulp. 28 *ad ed. D.* 14.3.11.7⁵⁰². Il semplice fatto che Ulpiano riporti un conflitto tra azione institoria e tributoria, ricavandosi *a contrario* che, in caso di scorretto esercizio dell'azione institoria, sia possibile agire solo nei limiti della *merx peculiaris* – e ricavandosi quindi la presenza di peculio – mostrerebbe la possibilità di una compresenza tra preposizione e dazione del peculio. Anche altri autori⁵⁰³ ammettono che dovevano darsi casi di *tabernae* organizzate da un sottoposto con *merces peculiares* e relativamente alle quali si fosse tentato di esperire l'*institoria*, verrebbe da aggiungere perché vi era stata *praepositio*.

Sembra quindi contraddittoria la conclusione di Chiusi dove afferma la netta separazione tra utilizzo della *merx peculiaris* e *praepositio*, per cui «rispetto alle *merces peculiares* non c'è *praepositio* del *dominus* e quindi sua *voluntas* esplicita»⁵⁰⁴. Ed infatti, ritornando sul tema, l'autrice⁵⁰⁵ mostra una diversa interpretazione.

Ulp. 28 *ad ed. D.* 14.1.1.19-20: *Si is, qui navem exercuerit, in aliena potestate erit eiusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit qui navem exercuerit, iudicium datur. 20. Licet autem detur <datur> actio in eum, cuius in potestate est qui navem exercet, tamen ita demum datur, si voluntate eius exercent. ideo autem ex voluntate in solidum tenentur qui habent in potestate exercitorem, quia ad summam rem publicam navium exercitio perinet. at institorum non idem usus est: ea propter in tributum dumtaxat vocantur, qui contraxerunt cum eo, qui in merce peculiari sciente domino negotiatur. sed si sciente dumtaxat, non etiam volente cum magistro contractum sit, utrum quasi in volentem damus actionem in solidum an vero exemplo tributoriae dabimus? in re igitur dubia melius est verbis edicti servire et neque scientiam solam et*

⁴⁹⁸ A. FÖLDI, *La responsabilità*, cit., 202.

⁴⁹⁹ Vedi *infra* par. 5.

⁵⁰⁰ T.J. CHIUSI, *Contributo*, cit., 309.

⁵⁰¹ A. FÖLDI, *La responsabilità*, cit., 202.

⁵⁰² Ulp. 28 *ad ed. D.* 14.3.11.7: *Si institoria recte actum est, tributoria ipso iure locum non habet: neque enim potest habere locum tributoria in merce dominica. quod si non fuit institor dominicae mercis, tributoria superest actio.*

⁵⁰³ T.J. CHIUSI, *Contributo*, cit., 388.

⁵⁰⁴ T.J. CHIUSI, *Contributo*, cit., 388.

⁵⁰⁵ T.J. CHIUSI, *A che cosa servivano le 'actiones adieticiae qualitatis'?. Sulla funzione delle cosiddette azioni adietizie*, in *Diritto romano e economia. Due modi di pensare e organizzare il mondo (nei primi tre secoli dell'Impero)*, a cura di E. Lo Cascio e D. Mantovani, Pavia, 2018, 307 s.

nudam patris dominive in navibus onerare neque in peculiaribus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem. et ita videtur et pomponius significare, si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum eum obligari, si minus, in peculium.

Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.1.1.19-20⁵⁰⁶, nella ricostruzione proposta dalla Chiusi, distinguerebbe l'esperibilità dell'*actio exercitoria* e *institoria* dall'*actio tributoria* non sulla base della *voluntas* del *dominus*, ma dell'utilizzo di *res peculiares* o *dominicae*. L'autrice sottolinea come il paragrafo 20, dovendo vedere la *ratio* della responsabilità *in solidum* nell'importanza della navigazione, quando per principio generale il *dominus* risponde illimitatamente in presenza di sua *voluntas*, mostrerebbe che il passo fa riferimento a una fattispecie in cui l'*exercitor* conclude negozi sì con *voluntas* del *dominus*, ma con *res peculiares*. Il riferimento al sommo interesse dello Stato, per l'autrice, manifesterebbe una eccezione dell'*actio exercitoria* rispetto al normale regime della *institoria*. Se quindi lo schiavo che svolga attività negoziale in mare causa sempre una responsabilità illimitata del *dominus* se vi è *voluntas* di quest'ultimo, nel caso di attività via terra, la responsabilità diviene limitata alle *merces peculiares*, responsabilità tipica dell'*actio tributoria*, se, in presenza di *voluntas* del *dominus*, lo schiavo agisse col peculio. Tale conclusione è conforme alle osservazioni svolte *supra*⁵⁰⁷ a proposito della natura della *praepositio*. Se questa indica solo l'ambito di attività negoziale e non determina *ex ante* la responsabilità del *dominus*, tale responsabilità sarà individuata sulla base di elementi diversi, *i.e.* l'utilizzo del peculio per svolgere il negozio. Ancora più chiaro sembra un altro passo di Ulpiano in tema di società. Afferma infatti Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.2.24⁵⁰⁸ che entrambi i soci rispondono nei limiti del peculio *si ambo socii servum alterius praeposuerint*.